Quae, cum nostra aetate nomen etiam amiserit, sitne ea Iudica urbs deserta et prostrata incertum est: Per l'identificazione delle rovine di Monte Iudica si veda *supra*, p. 69 (*dec. I 3,2*) e relativo commento. Diversamente, Clüver 1619, 335, colloca *Hybla maior* nello stesso sito di Paternò. Secondo Carrera, 1, 1639, 233, «ebbe il suo sito nella contrada, che dicono *l'Acqua rossa*, et anco *l'Acqua del Ferro*, o non molto lontano, presso Paternò, e quasi nove miglia [13,36 km] distante da Catania; ivi hoggidì appariscono frammenti d'antica habitatione».

Altera Hybla, quae, in finibus Catanensibus sita, a Pausania, cuius aetate in vici formam redacta visebatur, Geratis appellatur, ea est proculdubio quam describimus,

quae et a Catanae finibus non longe abest et Megara quoque a Stephano vocitatur: La seconda Ibla di cui parla Fazello è appunto Megara Iblea, che coinciderebbe con la *Hybla Geratis* di Paus. 5,23,6 e con la *Megara parva* di St. Byz. v 10, il quale ne chiama Μεγαρεῖς gli abitanti. Per la storia della moderna ricerca archeologica intorno al toponimo di Ibla Gereatide si veda Giangiulio 1990, che la identifica piuttosto con quella Ibla citata in Thuc. 6,94,3, collocandola di conseguenza tra Centuripe e Catania. Grave svista in Nannini 1573, 113: «si nomina hoggi Gerati». De Rosalia 1992b, 202, omette le parole *in finibus Catanensibus sita*.

De ea lib. 6 locutus est Thucydides, cum Megarenses Hyblaeos cognominatos memorat: Riferimento a Thuc. 6,4,1, il quale, per maggior precisione, scrive Μεγαρέας ὄκισαν τοὺς Ὑβλαίους κληθέντας. Come già accennato, Fazello deve aver frainteso la traduzione di Valla 1542, 149 (cfr. Zaggia 2020, 55): «[...] Megaras incoluerunt, qui Hyblaei sunt dicti».

Huius itaque cives Hyblaei, Megarenses et Galeotae dicebantur: Cfr. ancora St. Byz. v 10.

Hyblaei quidem a prima urbis appellatione sive a rege Hyblone, Megarenses autem ab altera urbis huius aedificatione et ab eorum patria: Cfr. *supra*, p. 77, dove viene raccontata la fondazione di Megara Iblea, citando Thuc. 6,4,1 e Strab. 6,2,2.

Galeotae vero a Galeote, Apollinis filio, quem, futurorum praescium, veluti tutelarem deum et professionis suae ducem sectati: Cfr. St. Byz. γ 23: Γαλεῶται ... ἀπὸ Γαλεώτου υἱοῦ Ἀπόλλωνος.

portentorum, somniorum et ostentorum augurali et aruspicina arte interpretationeque praestabant ... Gens in universum superstitiosa, quaeque in exprimendis deorum caerimoniis caeteros in Sicilia barbaros longe antecellebat: Cfr. Paus. 5,23,6, secondo la versione latina di Amaseo 1551, 211: «ostentorum et somniorum interpretes esse, et caeteros, qui in Sicilia sunt, barbaros deorum caerimoniis colendis anteire». Si veda inoltre Cic. *div.* 1,39: *interpretes portentorum*.